
Ano XXIX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 28 de setembro de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.962 27

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

RESULTADO FINAL - 2º EDITAL DE CONCURSO DE PROJETOS DE 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO - OSCIP 

PARA REALIZAR COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
ASSESSORIA AOS COMITÊS DAS BACIAS 
HIDROGRÁFICAS DOS RIOS: FORMOSO, MANUEL 
ALVES DA NATIVIDADE, LAGO DE PALMAS, LONTRA 
E CORDA, SANTO ANTÔNIO E SANTA TEREZA, NO 
ESTADO DO TOCANTINS DA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO 
TOCANTINS

A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, e consoante o disposto 
no art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição Estadual, e consoante o 
dispositivo no Ato nº 26, de 02 de janeiro de 2011, resolve:

TORNAR PÚBLICO

O Resultado final do “2º Edital de concurso de projetos de 
Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP para realizar 
Cooperação Técnica e Assessoria aos Comitês das Bacias Hidrográficas 
dos rios: Formoso, Manuel Alves da Natividade, Lago de Palmas, Lontra 
e Corda, Santo Antônio e Santa Tereza, no Estado do Tocantins da 
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Tocantins” consagrou 
como HABILITADO e CLASSIFICADO, com 55 pontos:

Classificação Entidade CNPJ Representante legal

1º INSTITUTO ECOLÓGICA- Palmas/TO 03.878.015/0001-45 Stefano Merlin

O proponente terá 1 (um) dia útil para interposição de 
recursos administrativos quanto ao resultado divulgado, a partir da 
data de publicação deste resultado final. Conforme item 8 do referido 
Edital, o encaminhamento dos recursos administrativos deverá ser feito 
pessoalmente no PROTOCOLO da Secretaria de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEMARH, situada na Esplanada das Secretarias, 
Praça dos Girassóis, s/nº, Centro, Palmas - Tocantins, CEP 77.001-002 
A/C - Departamento de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, no 
horário das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00, de segunda a sexta-feira.

Comissão Julgadora (Instituída pela Portaria SEMARH nº 
107/2017, de 14 de setembro de 2017 - DOE-TO: nº 4952): Danielle Soares 
Magalhães Ohofugi, Erick Douglas Lopes Dourado, Antônio Sérgio da 
Silva, Vanessa Aires Sardinha Sousa e Graziela Macedo Cortez.

Palmas-TO, aos 20 de setembro de 2017.

LUZIMEIRE CARREIRA
SECRETÁRIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Processo nº 2016 39000 000020
Contrato nº 004/2017
Aditivo nº 001
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: THALES LOPES FERNADES ZAGO
CPF: 974.864.771-49
Objeto Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo da consultoria para Elaboração de Projeto de Readequação Física 
do Prédio da Semarh por mais 60 (sessenta) dias, a partir da data da 
assinatura do contrato e da publicação da ordem de serviço.
Valor: R$ 115.200,00 (Cento e Quinze mil e Duzentos reais).
Natureza da Despesa:. 3.4.4.90.35 e 3.4.4.90.47
Fonte de Recurso: 4220
Data da Assinatura: 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro de 2017.
Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência por mais 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado, em consonância com o disposto no contrato, 
observado o interesse público e a critério do contratante, conforme Lei 
8.666/93.
Signatários: - LUZIMEIRE CARREIRA - Representante da CONTRATANTE
THALES LOPES FERNADES ZAGO - Representante da CONTRATADA

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO FORMOSO - CBHRF

ATA DE POSSE DOS NOVOS MEMBROS E ELEIÇÃO DA NOVA 
MESA DIRETORA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

FORMOSO PARA O TRIÊNIO DE 2017 A 2020

Lagoa da Confusão, 21 de Setembro de 2017

Às nove horas e quarenta e cinco minutos do dia vinte e um 
de setembro do ano de dois mil e dezessete deu-se início a Assembleia 
de Posse dos novos Membros e eleição da mesa diretora do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Rio Formoso - CBHRF no Município de Lagoa da 
Confusão, Estado do Tocantins, a Senhora Maria Gorete dos Santos 
Cordeiro, Coordenadora da Comissão Eleitoral, abriu a Assembleia 
agradecendo a presença de todos e discorrendo sobre a posse e 
eleição, bem como fazendo a apresentação da Comissão Eleitoral, em 
seguida a palavra foi transferida ao Senhor Aldo Araujo de Azevedo - 
Diretor de Planejamento e Gestão dos Recursos Hídricos- SEMARH e 
Secretário Executivo do Conselho Estadual de Recursos -CERH, no ato 
representando a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e 
Presidente do Conselho Estadual de Recursos - CERH e também membro 
deste Comitê, onde o mesmo discorreu sobre as atribuições de um Comitê 
de Bacia Hidrográfica, parabenizou a atual mesa diretora pelo trabalho 
executado ao longo dos anos de mandato exercido e falou brevemente 
sobre o Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos, 
em seguida deu-se início a posse dos novos membros,primeiramente 
o Poder Público: sendo órgãos Estaduais, Federais e  Municipais. 
Estavam presente praticamente todas as prefeituras, exceto Araguaçu, 
Cristalândia e Oliveira de Fátima. Além destes, não se fizeram presentes 
o IBAMA, Ministério da Agricultura-MAPA e Secretaria da Educação de 
Juventude e Esporte. Em seguida foram empossados os representantes 
da Sociedade Civil Organizada, este seguimento esteve praticamente 
cem por cento presente, exceto: a Associação do Associação Apícola 
de Araguaçu, Associação Comunitária Portal I, Assentamento Lagoão, 
APRAT, P.A Renascer, Matinha, P.A Padre Josino de Baianópolis, Sertão 
Ecológico. Por fim foram empossados os Usuários de Água: estavam 
todos presentes, menos a Fazenda Varjão, Ildo Volmar Snovarsk, Volmir 
Snovarsk, José Rubens Mazzaro, Eduardo Sakai e Fazenda. Guarujá; Ao 
concluir a posse dos segmentos, realizou-se uma segunda chamada, se 
fizeram presentes Mariano da Associação Indígena Krahô-Kanela, Luiz 
Antonio dos Anjos e a representante da AVAU e assim tomaram posse. 
Dando sequência a coordenadora Gorete Cordeiro chamou as chapas 
candidatas à mesa diretora do CBHRF para fazerem defesas de suas 
candidaturas, a coordenadora instruiu que os candidatos que se limitassem 
somente em suas defesas, pois o Processo Eleitoral se deu de forma 
transparente seguindo o regulamento do edital nº 01/2017 publicado 
em 27 de julho de 2017 no Dário Oficial Nº 4.919, da comissão eleitoral, 
cumprindo os calendários e datas previstas conforme o anexo II: Chapa 
1 Jair da Costa Oliveira Filho - Sociedade Civil, Vice-Presidente: Euvaldo 
Leandro Pinheiro -Usuário e Secretaria Executiva: Suzanny Clayr Leão 
Coelho - Poder Público,Chapa 2: Presidente Pedromária Batista de Melo 
- Usuários, Vice-Presidente: Elsinar Cabral Ferreira - Sociedade Civil e 
Secretaria Executiva Isabel Cristina M. de Sousa - Poder Público; A atual 
Presidente e candidata à reeleição, discorreu sobre todo o histórico da 
criação do Comitê, falou sobre as lutas e conquistas de sua gestão bem 
como sobre os desafios que enfrentou durante os 7 (sete) anos à frente do 
comitê, além dos desafios que vem por aí; passando a palavra à sua vice 
e também sua secretária que se apresentaram defendendo a sua chapa. 
O candidato da Chapa 1, Jair da Costa, se apresentou discorrendo sobre 
o seu interesse e disponibilidade para exercer o cargo de presidente, disse 
que queria lutar pela eficiência do CBHRF, falou também sobre o poder 
do voto e a importância dos três segmentos estarem andando juntos com 
o mesmo objetivo, passou a palavra para o seu Vice, este por sua vez 
pontuou que de qualquer forma o vencedor dessa eleição será o Comitê 
em si, que este tem um papel crucial, falou sobre a descentralização 
da gestão, da formação de duas câmaras técnicas para dar suporte 
aos segmentos dentro do comitê. Neste momento a senhora Gorete 
Cordeiro, coordenadora da Comissão Eleitoral pedir licença a todos os 
presentes para que o Subsecretário de Agricultura, Ronison Parente, se 
pronunciasse a respeito da Eleição. Este por sua vez, explanou sobre o 
reconhecimento da democracia, sobre a importância e relevância que tem 
esse momento da eleição do CBHRF, desejou uma boa gestão à chapa 
vencedora e falou da importância e representatividade do Comitê na 
região. Em seguida, a coordenadora explicou como seria o processo de 
votação e deu a oportunidade para que cada uma das chapas indicasse 
um representante como fiscal para acompanhar a apuração dos votos 
junto à comissão eleitoral. Após o término da votação, a coordenadora 
do processo chamou a atenção de todos os presente para anunciar o 
resultado da eleição. Foram contabilizados 63 (sessenta e três) votos no 
total. Sendo 38 (trinta e oito) para a Chapa 1; 23 (vinte e três) para a Chapa 
2; e 2 (dois) em branco.  Chapa 1 foi a vencedora. Em seguida foi chamado 
o Secretário-Executivo do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, Aldo 
Araujo de Azevedo, para dar posse a nova mesa diretora. Sendo Jair da 
Costa Oliveira Filho, Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 
Formoso representando a Sociedade Civil Organizada, Euvaldo Leandro 
Pinheiro, Vice-Presidente representando os Usuários de Água e Suzanny 
Clayr Leão Coelho, Secretária Executiva representando o Poder Público.A 
comissão do processo eleitoral concedeu espaço aos representantes das 
duas chapas para que fizessem suas considerações finais, a candidata 
Pedromária Batista de Melo, ex-presidente e atual membro, fez suas 
colocações e agradecimentos, em seguida colocou à disposição a sua 
vaga de membro usuário, se desligando desta forma do Comitê de Bacia 
Hidrográfica do Rio Formoso. O candidato eleito, Jair da Costa Oliveira 
Filho, agradeceu a todos os presente e lamentou a decisão da Senhora 
Pedromária, no que se referiu ao desligamento do comitê. Estando de 
acordo, nada mais havendo a relatar após a Leitura da ATA aos presentes, 
eu Asafe Santa Bárbara Gomes - representando Município de Gurupi, 
segue assim por mim assinada e pelos demais presentes.


